Öz: Hicri ikinci asırda yaşamış çok yönlü bir âlim olan Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778), muhaddis,
fakih, müfessir ve zâhid kimliğiyle tanınmıştır. Sûfî kelimesinin kullanımının yaygınlaşmaya
başladığı bir dönemde hayatının önemli bir kısmını Kûfe’de geçiren ve buradaki zühd halkası-
nın önderlerinden kabul edilen Sevrî, tasavvufun temel eserlerinde zühd yaşantısı resmedilen,
çağdaşı diğer sûfîlerle münasebetlerinden bahsedilen ve tasavvufun muhtelif konularına dair
söz ve görüşleri nakledilen bir isimdir.

Sufyān al-Thawrī According to Ṣūfī Sources

Abstract: Sufyān al-Thawrī (d. 161/778), a versatile scholar who lived in the second century of
the hijra, was known as both a muḥaddith, a jurist, an exegete and an ascetic. Al-Thawrī, who
spent a significant part of his life in Kūfa at a time when the use of the word sufi began to
become widespread, and was accepted as one of the

ʿIyāḍ on warā.
Keywords: Ṣūfism, Sufyān al-Thawrī, İntention, Khawf, Zuhd (Renunciation), Uzlah
(Seclusion).
[You may find an extended abstract of this article after the bibliography.]

Giriş

“Süfyân olmasaydı verâ ortadan kalkardı.”
Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855)

İslâm dindarlığının temel karakteri olarak zühd, bütün ahlâkî değerleri içine alan
kuşatıcı bir kavramdır.1 Tasavvuf tarihi açısından hicri ikinci asır, sahabe neslinde
bireysel olarak yaşanan zühdün toplumsal bir boyut kazanmaya başladığı dönemdir.

Fakih, muhaddis ve müfessir kimliğiyle tanınan, hicri ikinci asırda yaşamış çok
yönlü bir âlim olan Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778) aynı zamanda önemli bir zâhiddir.4
Hayatının büyük bir kısmını Kûfe’de geçiren ve tebe-i tâbiînin ileri gelenlerinden
olan Sevrî, Kûfe zühd halkasının önderlerindendir. et-Taʿarruf müellifi Kelâbâzî (ö.
380/990), “Sahabeden sonra sûfîlerin ilimleri hakkında konuşan, vecd hâllerini dile
getiren, makāmlarını yayan, sözle ve fiille tasavvufi hâlleri vasfeden şu kimselerdir”
diyerek pek çok isim arasında onu da zikreder.5 Ḥilyetü’l-evliyâʾ müellifi Ebû Nuʿaym
el-İsfahânî (ö. 430/1038), Sevrî’nin hem hadis ve fıkıh ilimlerindeki üstünlüğüne hem
de zühd ve verâ hususunda derecesinin yüksekliğine dair çok sayıda rivayet nakle-
der.6 Bir diğer sûfî müellif Hücvîrî (ö. 465/1072[?]) ise Sevrî’nin yünden yapılmış ya-
malı aba giyen kimselerden olduğunu belirtir.7 Özetle Sevrî hakkında bilgi veren kay-
naklar, onun zâhidliği hususunda hemfikirdir.

Sevrî’nin hayatı, eserleri, fıkıh anlayışı, hadis tarihindeki yeri ve müfessir kimliği
çeşitli çalışmalara konu olmuştur.8 Bu çalışmaların bir kısmında onun tasavvuf

Bu münâse-
betle gerek sûfî tabakātında gerekse tasavvuf ilmine dair yazılmış eserlerde Sevrî’ye
yapılmış olan atıflar incelenecektir.

Bütün bir tasavvuf tarihini incelemek bir makalenin sınırlarını aşacağı için ça-
lışma Gazâlî öncesi dönemle sınırlandırılmıştır. Bunun için öncelikle sûfî tabakātına
dair Ebû Abdurrahmân es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Ṭabaḳātu’s-ṣûfiyye’sine ve Ebû
Nuʿaym’ın Ḥilyetü’l-evliyâ’sına müracaat edilecektir. Ayrıca Serrâc’ın el-Lümaʿ’ında,
Kelâbâzî’nin et-Taʿarruf’unda, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Ḳūtü’l-ḳulûb’unda,
Hargûşî’nin (ö. 406/1015-16) Tehẕîbü’l-esrâr’ında, Hücvîrî’nin (ö. 465/1072[?]) Keşfü’l-
maḥcûb’unda ve Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’sinde Süfyân-ı Sevrî’ye yapılan
atıflar bu çalışmanın ana kaynağını teşkil eder. Kendisiyle ilgili bütün rivayetleri ku-
şatmak da bir makalenin sınırlarını aşacağı için daha ziyade Sevrî’nin tasavvuf anla-
yışını en iyi yansıttığını düşündüğümüz rivayetler üzerinde durulacaktır.

Tabakāt türü eserlerden başlayarak kaynakları kısaca değerlendirecek olursak
şunları söyleyebiliriz: Günümüze ulaşan en eski sûfî tabakātı kabul edilen Sülemî’nin
Tabakātu’s-sûfiyye’sinde Sevrî için müstakil bir bölüm ayrılmamıştır.10 Sülemî eserine
Sevrî’nin arkadaşlarından Fudayl b. İyâz’la (ö. 187/803) başlamış, üçüncü sırada
İbrâhim b. Edhem’e (ö. 161/778[?]) yer vererek onun Mekke’de Sevrî ve Fudayl’la
dostluk kurduğunu belirtmiş,11 Sevrî’ye yazdığı birkaç cümlelik mektubu nakletmiş-
tir.12 Bunun dışında Sülemî’nin Tabakāt’ında onun hakkında verdiği bilgi ravileri ara-
sında Sevrî’nin de bulunduğu birkaç hadis nakletmek13 ve Hamdûn el-Kassâr’ın (ö.

271/884) onun mezhebinden olduğu bilgisine yer vermekten ibârettir.14 Kadın
sûfîlere yer verdiği eserindeyse Sülemî, Râbia el-Adeviyye (185/801 [?]) maddesinde,
Sevrî’ye sıkça atıf yaparak ikisi arasındaki irtibattan bahsetmiştir.15 Ayrıca Azize el-
Hereviyye maddesinde Sevrî’nin bir âyet tefsirine yer vermiştir.16 Gazâlî öncesi dö-
nemde sûfî tabakātına dair yazılmış eserler arasında Sevrî’ye müstakil bir başlık ayı-
rarak en geniş yer veren Ḥilyetü’l-evliyâʾ’dır.

Mübârek’e
de yer vermiştir. Akla gelen ikinci soruysa Ebû Nuʿaym’ın Sevrî’ye böylesine geniş
yer ayırmasının kendi muhaddis kimliğiyle ilgisi olup olmadığıdır. Bu sorulara şu an
için net bir cevap bulamadığımızı belirtmeliyiz.

Süfyân-ı Sevrî’nin görüşleri için en meşhur öğrencilerinden Muâfâ b. İmrân’ın (ö.
185/801) Kitâbü’z-Zühd’ünün19 en erken kaynak niteliğinde olduğu ifade edilir.20 Fakat
bu eserde Sevrî’nin zühd anlayışına dair bizâtihî kendisinden nakledilen sözlere değil
de onun Hz. Peygamber’den rivayet ettiği hadislere veya ashâb ve tâbiînden naklet-
tiği haberlere yer verildiği görülmüştür.

Sevrî önce kıyafetini düzeltmek için
harekete geçerse de bundan hemen vazgeçer. Niçin vazgeçtiği sorulunca, Allah rızâsı
için giydiği şeyi başka bir niyetle düzeltmek istemediğini söyler.32 Bu husustaki başka
bir rivayet Ebû Hanîfe’nin hocası ve Kûfe’nin ileri gelen fakihlerinden olan Hammâd
b. Ebû Süleyman’ın (ö. 120/738) cenazesine katılmamasıyla ilgilidir. Buna göre ken-
disine cenazeye katılıp katılmayacağı sorulduğunda, “Eğer niyetim olsaydı katılır-
dım” şeklinde cevap vermiştir.33 Bu gibi rivayetler Sevrî’nin önceden niyet etmediği
bir ameli gerçekleştirmekten kaçındığını gösterir.

Edhem, Râbia el-Adeviyye ve Fudayl b. İyâz’la ilişkilen-
dirildiği görülür. Bu üç isimle ilgili rivayetlere aşağıda müstakil başlıklar hâlinde yer
vereceğiz. Bunların yanı sıra riyânın inceliklerini Ebû Hâşim es-Sûfî’den (ö. 150/767
[?]) öğrendiğini belirtmesi,119 onunla da irtibatlı olduğunu gösterir. Kaynaklarda
Sevrî’nin Şeybân er-Râî, Yûsuf b. Esbât, Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ve Ebû
İshâk el-Fezârî’yle (ö. 188/804 [?]) ilişkisine dair rivayetler aktarılır.120

Sevrî’nin Şeybân er-Râî ile birlikte hac yolculuğu yaptığına, bu esnâda karşılarına
yırtıcı bir hayvan çıktığına ve Şeybân’ın onu etkisiz hâle getirdiğine dair rivayette
Süfyân, Şeybân’ı şöhret sahibi olmakla eleştirir.

Edhem
İlk dönem sûfîlerinin en meşhurlarından olan İbrâhim b. Edhem’le Süfyân-ı Sevrî

arasındaki dostluğu başta Sülemî’nin Tabakāt’ı olmak üzere pek çok kaynaktan öğ-
renmekteyiz.126 Gerek beraber yaşadıkları bazı olaylar gerekse aralarındaki irtibâtı

119 Serrâc, el-Lümaʿ, 33.
120 Mekkî, Yahyâ b. Muâz’ın (ö. 258/872) Sevrî’nin arkadaşlarından olduğunu belirterek birlikte yaşadık-

ları bir hadiseyi nakletmektedir. bk. Ebû Tâlib el-Mekkî, Ḳūtü’l-ḳulûb fî muʿâmeleti’l-maḥbûb, thk. Âsım
İbrâhim el-Keyâlî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 1/289. Yahyâ b. Muâz er-Râzî, Sevrî’nin ve-
fatından sonra doğduğu için (bk. Salih Çift, “Yahyâ b. Muâz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 43/257) ya burada kastedilen farklı biridir ya da Mekkî hadiseyi seh-
ven bu isimle nakletmiştir. Zira aynı hadiseyi Yahyâ b. Yemân ismiyle de nakletmiştir. bk. Mekkî,
Ḳūtü’l-ḳulûb, 1/434. Sevrî’nin Hâtim el-Esam’la (ö. 237/851) görüştüğü de belirtilmiştir (Tek, “Süfyân-
ı Sevrî”, 38: 28), fakat vefat tarihleri dikkate alındığında bu mümkün değildir. bk. Mustafa Bilgin,
“Hâtim el-Esam”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/470.

121 Bu rivayet bazı küçük farklarla Ebû Nuʿaym ve Kuşeyrî tarafından nakledilmektedir.

Sufyān al-Thawrī According to Ṣūfī Sources

Extended Abstract
Sufyān al-Thawrī (d. 161/778) who was known as a muḥaddith, a jurist, an exegete
and an ascetic is a versatile scholar who lived in the second century of the hijra. At a
time when the word Ṣūfī was just beginning to become widespread, he spent a
significant part of his life in Kūfa and was accepted as one of the leaders of the Kūfa
ascetic circle. In the classical works of Ṣūfism, examples from his ascetic life are
conveyed, his words and views on various subjects of Ṣūfism are included, and his
relations with other contemporary Ṣūfīs are discussed. For example, while al-
Kalābādhī (d. 380/990) counts al-Thawrī among those who talk about the sciences of
the Ṣūfīs after the Prophet’s companions and describe mystical states, Abū Nuʿaym
al-Iṣfahānī (d. 430/1038) had conveyed many narrations about both his superiority
in the sciences of hadith and fiqh and his asceticism. Hujvīrī (d. 465/1072[?]) stated
that he was one of the people who wore a patched coat made of wool. It is seen that
the Ṣūfī sources giving information about al-Thawrī agree on his asceticism.
The motive that led us to this study is the absence of an substantive study on al-
Thawrī’s Ṣūfī identity and understanding of Ṣūfism.